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TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) 2014 
 

Con deliberazioni n. 35 e n. 36 del 21/07/2014 il Consiglio comunale ha deliberato, rispettivamente, 

le tariffe del nuovo tributo sui rifiuti (TARI) e le relative scadenze.  

Nelle tabelle seguenti vengono esposte le tariffe delle utenze, sia domestiche che non domestiche, 

articolate in quota fissa e quota variabile, nonché la variazione tariffaria rispetto all’anno 

precedente, ascrivibile ad una riduzione dei costi e alla possibilità di ridurre i coefficienti delle 

utenze non domestiche anche al di sotto del minimo previsto dalla legge.  

TARI 2014 - TARIFFA UTENZE DOMESTICHE 

COMPONENTI NUCLEO 

FAMILIARE 

QUOTA FISSA 

€/MQ/ANNO 

QUOTA 

VARIABILE 

€/ANNO 

VARIAZIONE 

QUOTA FISSA 

€/MQ/ANNO 

RISPETTO  

AL 2013 

VARIAZIONE   QUOTA 

VARIABILE €/ANNO 

RISPETTO  

AL 2013 

1 0,61 24,93 -0,08 -1,83 

2 0,72 58,17 -0,09 -4,26 

3 0,82 74,79 -0,10 -5,48 

4 0,89 91,41 -0,10 -6,70 

5 0,91 120,49 -0,11 -8,83 

              ≥ 6 0,90 141,27 -0,11 -10,35 

 

 

 

 



Relativamente alle utenze non domestiche, la diminuzione delle tariffe è dettata, per tutte le attività, 

dalla riduzione dei costi rispetto all’anno precedente, nonché dalla facoltà offerta dalla legge di 

ridurre i coefficienti minimi entro il limite del 50%. Tale facoltà è stata esercitata per alcune 

situazioni di particolare iniquità (quali Bed & Breakfast, Agriturismo, Turismo rurale etc) o di 

particolare gravosità della tassa (quali Ristoranti e Bar). Tali interventi mirano a contemperare 

l’esigenza di ripartire il gettito tributario della TARI sulla base del principio “più rifiuti produco, 

più pago” con l’esigenza di tutelare alcune attività che contribuiscono ad innalzare i flussi turistici 

del territorio e di conseguenza a creare reddito. 

TARI 2014 - TARIFFA UTENZE NON DOMESTICHE 

Cat. Sott. Descrizione Categoria 

QUOTA FISSA  

€/MQ 

QUOTA 

VARIABILE 

€/MQ 

VARIAZIONE QUOTA 

ANNUA €/MQ  

RISPETTO AL 2013 

1.  

musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di  

culto 

0,07 0,40 -0,09 

2.   campeggi, distributori carburanti 0,17 1,03 -0,25 

3.   stabilimenti balneari 0,15 0,92 -0,23 

4.   esposizioni, autosaloni 0,12 0,72 -0,18 

5.  alberghi con ristorante  0,36 2,15 -0,51 

5.1 
agriturismo e altre strutture ricettive 

simili con ristorazione 

0,18 1,10 -1,76 

6.  alberghi senza ristorante   0,23 1,37 -0,35 

6.1 

bed & breakfast, agriturismo e altre 

strutture simili senza ristorazione 

0,12 0,87 -0,96 

7.   case di cura e riposo 0,20 1,23 -0,31 

8.   uffici, agenzie , studi professionali 0,24 1,46 -0,37 

9.   banche, istituti di credito 0,18 0,87 -0,18 

10.  

negozi abbigliamento, calzature, 

libreria,  

cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 

0,22 1,42 -0,65 

11.   

edicola, farmacia, tabaccaio, 

plurilicenze 

0,23 1,42 -1,34 

12.  
  

attività artigianali tipo botteghe 

(falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista, parrucchiere) 

 

0,23 1,26 -0,32 

13.   
carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,23 1             1,26 -0,32 

14.   

attività industriali con capannone di 

produzione 

0,20 1,19 -0,30 



15.   

attività artigianali di produzione beni 

specifici  

0,22 1,32 -0,34 

16.   ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 0,92 6,79 -3,20 

17.   bar, caffè, pasticceria 0,69 5,52 -2,41 

18.   

supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari 

0,46 2,84 -0,72 

19.  
plurilicenze alimentari e/o miste 0,49 2,97 -0,75 

20.   ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,92 2,52 -0,61 

21.   discoteche, night club 0,40 2,43 -0,62 
 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

A partire dai primi di agosto i contribuenti riceveranno a domicilio un busta contenente l’invito di 

pagamento e i relativi modelli F24 precompilati, al fine di agevolare il pagamento della Tassa sui 

rifiuti. Coloro che per eventuali disguidi non dovessero ricevere l’avviso di pagamento sono invitati 

a segnalarlo all’ufficio tributi del Comune. 

Le scadenze deliberate dal Consiglio comunale sono le seguenti: 

Pagamento in un’unica soluzione entro il 16 settembre 2014 

oppure 

Pagamento rateizzato nel seguente modo: 

3 rate di pari importo con scadenze: 

16 settembre 2014 

16 ottobre 2014 

16 novembre 2014 

2 rate articolate nel seguente modo: 

1/3 dell’importo entro il 16 settembre 2014 

2/3 dell’importo entro il 16 novembre 2014 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tributi 

F.to Dott. Gianluca Cocco 


